
 
 

 

COMUNE di POLIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

P.zza dott. Pizzonia  telefax 0963321091  Part.IVA 00279020796 
********************************************************************************************** 

AREA TECNICA 
D E T E R M I N A Z I O N E  N. 49 del 02/08/2013 

 Oggetto:  Approvazione 3° S.A.L. -  PIAR Viv’Amenity. 1^ annualità.  Misura 125. Azione 1. Progetto denominato 

“PAVIMENTAZIONE DELLA STRADA RURALE “ RICCIA – NUONNO “ e della sistemazione e completamento dell’acquedotto 

rurale C/da FALDELLA del Comune di Polia (VV)  CUP N.C49J10000080002 - C.IG. N. 2498854C.. 

Premesso che: 

In esecuzione delle deliberazioni della Giunta Municipale n. 28 del 11/07/2012 esecutiva ai sensi di legge, al Decreto del Sig. 

Sindaco prot. 2118 dell’ 12/07/2012 con i quali è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del servizio 

Tecnico con il potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano Performance  2012 e nel  
esecutivo di gestione; 

Premesso che: 

Questo Comune con deliberazione della Giunta Municipale n. 29 del 26/11/2008 ha approvato lo schema di protocollo d’intesa per 

la costituzione di un partenariato istituzionale per l’attuazione del PIAR  DENOMINATO VIV’AMENITY promosso 

dall’Amministrazione Provinciale di Vibo V;  

Con deliberazione della Giunta n. 34 e 35 del 26/11/2008 è stato approvato rispettivamente, il progetto esecutivo per i lavori di 

sostituzione rete idrica – completamento acquedotto rurale Faldella per l’importo complessivo di €. 242.654,03 e per i lavori di 

pavimentazione della strada rurale “ Riccia – Nuonno” per l’importo complessivo di €.194.492,78 e la contestuale richiesta 

d’inserimento nel PIAR denominato “VIV’AMENITY “, proposto dall’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia;  

Con DDG del Dipartimento Regionale n. 6 – Agricoltura, Foreste e Forestazione n. 7824 del 14/05/2010 e n. 10263 del 
13/07/2010,  è stata approvata la graduatoria definitiva del bando PIAR; 

La Regione Calabria con nota n. 32336 del 3/08/2010, pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione Provinciale di Vibo V, 

ha notificato alla citata Amministrazione l’avvenuta concessione del finanziamento a favore del partenariato del PIAR 

Viv’Amenity; 

Nel citato finanziamento questo Comune è stato ammesso per l’importo di €. 150.000,00 per la misura 125 – strade e acquedotti 

rurali; 

Con deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 09/09/2010 questo Comune a approvato il progetto esecutivo rimodulato 

redatto dal geom .Mario GALATI tecnico Comunale; 

Per la cantierabilità dell’intervento con determina area tecnica n. 56 del 09/09/2010 in attuazione al vigente Codice degli appalti, 

al geom. Maiolo Francesco è stato conferito l’incarico per lo svolgimento della funzione di direttore dei lavori e responsabile per 

la sicurezza in fase d’esecuzione;  
Con deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 31/3/2011 è stata disposta la revoca della deliberazione n. 

Con  determinazione Area tecnica  n. 21 del 21/05/2011 di questo Comune e con  determina n. 211 del 22-06-2011, adottata dal 

Dirigente del settore VII dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante-  con  si stabilito, 

tra l’altro,  di appaltare i lavori  suddetti, dell’importo di complessivi  € 150.000,00 di cui € 112.068,97 a base di gara  

oltre € 1.681,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  per mezzo di  gara  a procedura negoziata ex art.122, 

comma 7, del D.Lgs n. 163/06 e smi da esperire ai sensi  dell’art. 82, comma 2 lettera a) del   Decreto Legislativo n. 

163/2006 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 

base di gara per come previsto dall’art. 118 comma 1 lett. a) del DPR 207/2010,  con esclusione automatica dalla gara delle 

offerte anomale, con l’applicazione  dell’art. 253 comma 20-bis (per come introdotto dall’art. 4, comma 2, lettera II), 

decreto-legge n. 70 del 2011; 
 Con determina n. 43 del 3/08/2011 – AREA tecnica si è proceduto   all’omologazione del verbale di gara e  all’aggiudicazione 

definitiva dei lavori in oggetto ditta CO.GE.I di Isabella Antonio, con sede in C/da San Nicola  - Maida (CZ), per l’importo 

di Euro 76.066,81  oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA, ribasso offerto 32,125%; 

che la Stazione Unica Appaltante ha effettuato le verifiche d’ufficio in ordine ai requisiti di cui all’art. 38 del D.L.gs n. 163/2006 

posseduti dalla Ditta citata ditta 

data l’urgenza di eseguire i lavori in attuazione al d.lgs. n. 163/2006 questo Comune e la direzione dei lavori hanno provveduto a 

consegnare gli stessi all’impresa “con riserva” in attesa della stipulazione del contratto; 

con la medesima ditta è  stato stipulato il contratto d’appalto rep. N. 383 del 07/11/2011  registrato a Vibo V. in data 08/11/2011 

al n. 460/01 ; 

Sino ad oggi l’impresa sta eseguendo con puntualità un ottimo lavoro; 

Con determina  n. 12 del  23/3/2012  e n. 33 del 09/08/2012  è stata approvato rispettivamente  il 1° S.a.L,l 2° sal  e i rispettivi 
certificati di pagamento n. 1 e 2  firmati  dal RUP; 

Con le stesse determina è stato disposto il pagamento delle fatture presentata dall’impresa; 

questo Comune  in data 15/2/2012 ha chiesto all’Amministrazione Provinciale di Vibo V  l’accreditamento  di €. 25.526,63 per il 

pagamento del saldo del primo S.a.l.  oneri fiscali comprese; 

Visto gli atti relativi al 3° S.a.L, il certificato di pagamento n. 3 a firma del RUP;   

l’impresa ha presentato presso questa Stazione appaltante la prescritta dichiarazione relativa al conto dedicato di cui alla legge 

136/2010 e succ. modeif…..; 



 
 

 

In attuazione al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  n. 40/2008 per la verifica on–line  dei pagamenti degli importi superiori ad 

€. 10.000 presso  questo Comune con deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 15.5.2008 ha individuata la dipendente Cortese Giuseppina – 

responsabile del servizio amministrativo – contabile; 
Ritenuto 

-   necessario provvedere in merito; 

Visto l’art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti 

amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

Visto: 

• Il DURC  per l’impresa in questione; 

• Il Bilancio di previsione 2013 in corso di redazione; 

• La disponibilità esistente sugli interventi previsti in Bilancio; 

Il Regolamento di contabilità; 

• Il D.L.vo n. 267/2000 e succ. modif. ( T.U. Ordinamento delle leggi sugli Enti Locali; 

• Visto il Decreto legislativo 163/2006 e succ. modif e il Regolamento d’attuazione approvato con D.p.r. n. 207/2010 e succ. 

modif;; 

• Lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 
Accertata la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

D E T E R M I N A  

1. ) di approvare, come approva il  secondo  stato d’avanzamento dei lavori PIAR Viv’Amenity. 1^ annualità.  Misura 125. 

Azione 1. Progetto denominato “PAVIMENTAZIONE DELLA STRADA RURALE “ RICCIA – NUONNO “ e della 

sistemazione e completamento dell’acquedotto rurale C/da FALDELLA del Comune di Polia (VV)  CUP 

N.C49J10000080002 - C.IG. N. 2498854C, che si concludono con il certificato di pagamento n. tre dal quale si evince 

che l’impresa vanta un credito di €. 31.702,73  di cui €. 5.502,13 per iva; 

2. ) di emettere ad accreditamento avvenuto da parte dell’Ente finanziatore e per la parte eventualmente disponibile 

per subito,  mandato di pagamento a favore dell’impresa CO.GE.I di Isabella Antonio P.I. n. 02758240796 per 

l’importo complessivo di €. 31.702,73 previa emissione della prescritta fattura; 
3.  ) di fare fronte alla relativa spesa  con i fondi della Regione Calabria individuati nel PIAR 2007-2013 – PIAR 

codice n. 39574953 - Denominato “ VIV’AMENITY” proposto dall’Amministrazione Provinciale di Vibo V  e riportati  in 

bilancio al codice 2811.02 e 2811.03 del bilancio corrente esercizio in conto residui 2011;  

4. ) di chiedere all’amministrazione Provinciale di Vibo V. l’accreditamento della somma complessiva netta di €. 31.702,73; 

5. )  di chiedere al Responsabile del Finanziario sede,  la copia dei mandati di pagamento e dei relativi CRO per 

l’inserimento nel fascicolo di progetto e per la rendicontazione del finanziamento; 

6. ) Di procedere :  alla pubblicazione all’ALBO on – line e nel lik “Amministrazione Trasparente” nel rispetto della legge 

sulla “ Privacy ”,  per il tramite il dipendente comunale Salatino Concetta Rup ufficio protocollo; 

7. Di trasmettere copia della presente determina al Sig. Sindaco  Sede e / o all’Assessore e/o Consigliere delegato 

tramite il rup dell’ufficio protocollo;  

8. Dare atto che la presente determina è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

(Trattamento dei dati personali). Il Comune di Polia  ai sensi dell’art.10 della L.675/96 e successive modifiche intervenute, 

informa che tratterà i dati contenuti nel presente atto esclusivamente per lo svolgimento dell’attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalla legge;                                               

Visto del Responsabile del servizio  tecnico 

 Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147 – bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica e 

la certezza dell’azione amministrativa 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                             Geom. Mario GALATI        
Visto del Responsabile del servizio   finanziario 

 Vista la su estese determinazione si attesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis e dell’art. 151, IV c del D.LGS. 

N267/2000 la correttezza dell’imputazione di spesa alle pertinenti voci del corrente bilancio m2013 in corso di redazione, 

nonché la copertura finanziaria. 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZARIO 

                                                                                                   Giuseppina Cortese         

 

   

 

PUBBLICAZIONE  ALBO ON – LINE  
  

 

 

 

 

 
File det. 3° sal piar  


